
Nº 197, quinta-feira, 15 de outubro de 201548 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 53/2015 UASG 158142

Processo no- 23443003086201511. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
15/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a
partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Maiores informações pelo e-mail li-
cita@ifam.edu.br

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 14/10/2015) 158142-26403-2015NE800006

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2015 UASG 158446

Processo no- 23043000431201560. Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de dedetização, desratização e descupinização no
CMDI/IFAM. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/10/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de
Matos Areosa Distrito Industrial - MANAUS - AM. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/10/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HEYLLER DIEGO PINTO DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 158446-26403-2015NE800060

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 1/2015 UASG 158444

Processo no- 23073001139201515 . Objeto: Adaptação do local onda
funcionava a antiga biblioteca, em gabinete para docentes conforme
projeto básico. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/10/2015 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.cosme Ferreira
8045 - Bairro São José Operarário São José Operário - MANAUS -
AM. Entrega das Propostas: 23/10/2015 às 09h00

ALDENIR DE CARVALHO CAETANO
Diretor-Geral

(SIDEC - 14/10/2015) 158444-26403-2015NE800066

CAMPUS PARINTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONVITE No- 1/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 13/10/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada ( Pessoa Jurídica) para prestação de serviços de
Pintura Predial com fornecimento de materiais, para o Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM /Cam-
pus Parintins. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
15/10/2015 das 08h00 às 11h00 e d15h00 às 17h00. Endereço: Es-
trada Odovaldo Novo S/no- Aninga - PARINTINS - AM. . Entrega das
Propostas: 22/10/2015 às 10h00.

PAULO JORGE NEVES REIS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 14/10/2015) 158560-26403-2015NE000013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de registro de preço n° 03/2015, Pregão Eletrônico SRP
012015, Objeto: Aquisição café para o IFBA - Campus Eunápolis,
Fornecedor: PELINCER COMERCIO E INDÚSTRIA DE ALIMEN-
TOS EIRELI EPP Preço unitário registrado por item: Item 02 a R$
4,69, Valor total registrado: R$4.690,00. Data da assinatura:
25/9/2015. Vigência da ata: 12 meses, durante o período de 25/9/2015
a 24/9/2016. Disponibilidade da ata: www.comprasnet.gov.br.

CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2015 UASG 158588

Processo no- 23459000236201512. Objeto: IMPRESSORA 3D, Im-
preme até 45cm de altura, ambiente de impressão fechado, estrutura
mais robusta e estável proporcionando o mais alto nível de im-

pressão.Supoetr técnico vitalício, independente de garantia.Modelo:
CL2 PRO PLUS; TECNOLOGIA: FFF/FDM(Fabricação por fila-
mento fundido) Dimensõesda máquina: 510mm(L)x 440mm(P)x
790mm(A); Extrusores: somente01; Volumedeimpressão:
300mm(L)x230mm(P)x450mm(A); Peso líquido: 34kg; Alimentação:
Bivolt(127v/220V)automático; Potência: 360W; Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei no- 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Visa fomentar a criação de peças e
protótipos para uso nos diversos projetos realizados no Campus, den-
tre eles a Róbotica Declaração de Inexigibilidade em 13/08/2015.
NAJARA SANTANA DIAS BATISTA. Chefe da Divisão de Com-
pras. Ratificação em 14/10/2015. ANTONIO MOAB SOUZA SILVA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 18.332,00. CNPJ CONTRATADA:
15.176.668/0001-61 CLIEVER INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS TECNOLOGICOS S...

(SIDEC - 14/10/2015) 158588-26427-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2015 UASG 154617

Processo no- 23335.000922/2014 . Objeto: Serviço telefônico fico co-
mutado (SFTC) - Modalidade local,fixo-fixo e fixo-móvel, de forma
contínua. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
prestado de forma exclusiva. Declaração de Inexigibilidade em
02/01/2015. MAURICIO SANTANA SILVA. Diretor Administrativo.
Ratificação em 02/02/2015. EURO OLIVEIRA DE ARAUJO. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 14/10/2015) 154617-26404-2015NE080002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO No- 9/2015-IFB

ESPÉCIE: Contrato de Professor Temporário No- 010/2015-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e BEATRIZ RODRI-
GUES DE BARCELOS, tendo por objeto a prestação de serviço, pelo
Contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Temporário do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de Segurança do Trabalho. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, a partir da
data de sua assinatura DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de
2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; BEATRIZ RODRIGUES DE BARCELOS, CON-
T R ATA D A .

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato no- 20/2013. Espécie: Termo de Rescisão do Contrato por
tempo determinado e de natureza civil no- 20/2013, a contar de 31 de
julho de 2015 - CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - CONTRATADO: MICHEL SHIN-
TAKU MARTINS - AMPARO LEGAL: Lei no- 8.745/93. DATA DA
ASSINATURA: 14 de outubro de 2015.

CAMPUS GAMA

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015 - UASG 152139

Processo no- 23161018492201537. PREGÃO SRP No- 1/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA.CNPJ Contra-
tado: 11107046000120. Contratado : KWL-INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA - MEObjeto: Aquisição de equipamento para o labora-
tório de física do Campus Gama do Instituto Fe-deral de Brasília.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/09/2015 a 29/01/2016.
Valor Total: R$6.600,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800118. Data de
Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 14/10/2015) 152139-26428-2015NE800022

CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO No- 18/2015 UASG 152147

Processo no- 23511017076201502. PREGÃO SRP No- 13/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06022558000154. Contrata-
do: PONTOTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS-DE COZINHA
LTDA - ME. Objeto: Aquisição de equipamentos para preparação de
Mis in Place para aulas práticas. Fundamento Legal: Decreto No-

7982/13. Vigência: 05/10/2015 a 02/01/2016. Valor Total:
R$1.500,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800076. Data de Assinatura:
05/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 158143-26428-2015NE800076

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2015 - UASG 152147

Processo no- 23511016917201556. PREGÃO SRP No- 7/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09813581000155. Contratado
: FORMA OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E-INTERIORES LT-
DA. Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios de gas-
tronomia do IFB/Campus Riacho Fundo. Fundamento Legal: Decreto
No- 7982/13 . Vigência: 01/10/2015 a 29/12/2015. Valor Total:
R$100.060,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800074. Data de Assi-
natura: 01/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 158143-26428-2015NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2015 - UASG 158459

Contrato no- 15/2013. Processo no- 23349000515201305. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02548744000170. Contratado : ARRUDA CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA -EPP. Objeto: Supressão de 0,30% do valor do
contratode construção obras do bloco do ensino médio. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Valor Total: R$3.921.968,24. Fonte: 112000000 -
2014NE800087. Data de Assinatura: 28/09/2015.

(SICON - 14/10/2015) 158459-26422-2015NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2015 UASG 158459

Processo no- 23349000496201571. Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual aquisição de duas Casas de Vegetação para atendimento das
demandas de ensino do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Ara-
quari. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, No-

5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI-SC. Entrega das Propostas: a
partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2015) 158459-26422-2015NE800021

RETIFICAÇÃO

No Termo Aditivo no- 4/2014 UASG 158459, publicação
ocorrida no Diário Oficial em 08 de abril de 2015, seção 3, página 52
referente ao Contrato: 15/2013 da Concorrência SISPP N 1/2013 do
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE-CÂMPUS ARAQUARI,
considerando o memorando n 003/2014 CFSM/ARA/IFC de 23 de
setembro de 2014, que solicitou a alteração de prazo da Obra. "Onde
se lê. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de
prazo na execução da obra contratada por mais 165 (cento e sessenta
e cinco) dias, a contar 02 de julho de 2015 a 14 de dezembro de
2015, do contrato original celebrado entre as partes no dia 29 de
dezembro de 2013. Leia-se. O presente termo aditivo tem como
objeto a prorrogação de prazo na execução da obra contratada por
mais 120 (cento e vinte) dias, a contar 02 de julho de 2015 a 30 de
outubro de 2015, bem como o aditivo de prazo contratual por mais
165 (cento e sessenta e cinco) dias, a contar 02 de julho de 2015 a 14
de dezembro de 2015, do contrato original celebrado entre as partes
no dia 29 de novembro de 2013."

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2015 - UASG 152663

Processo no- 23475000178201564. TOMADA DE PREÇOS No-

1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado:
03377072000140. Contratado : ANDRADE CONSTRUCOES LTDA
-Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do pro-
jeto de cercamento no Instituto Federal Catarinense - Luzerna. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 19/10/2015 a
18/03/2016. Valor Total: R$108.977,11. Fonte: 112000000 -
2015NE800215. Data de Assinatura: 07/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 152663-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 76/2015 - UASG 158133

Processo no- 23255003665201573. INEXIGIBILIDADE No- 10/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Con-
tratado : COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO -CEARA CA-
GECE. Objeto: Fornecer água tratada e coleta de esgoto ao cliente, na
sede do IFCE - campus de Itapipoca, localizado na Rua da Uni-
versidade, S/N, Bairro Madalena, CEP 62500-000.

Karine Bortoli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-15T05:48:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




